Nun der volle lateinische Wortlaut:

Xilotectus Myconio suo S.

Exultavi, cum commentariolum tuum postliminio reversum accepissem. De cuius nuncupatione me consulis. Quorsum? Nunquid me tibi persuasurum putas exteris dedicandum? Quanquam Tigureses exteri non sint, Tigurum tamen patria non est; Lucerna quidem, et si nolles, est. Dices Tigurinos amicos esse. Fateor; sed nescis, quid vesper serus vehat. Quod enim nuper tecum actum est, non tui, sed alterius (ut nosti) gratia factum est. Patriam cole, suadeo et obsecro et, si possum, iubeo. Munus tuum accepi gratiss., quod quidem ardentius expectavi; dum enim nuper Basileae essem in aedibus M. Adae Petri, nomen Myconii epistolamque stanneis litteris congestam repperi ac legi etc. — De navi Ansera quid certi habeam, queris. Contra Lucernenses machinatam credis. Erras. Duae fuerunt naves, Anser Silvanorum ac complicum, Vulpes Austriorum. Iis patebat *aditus* castris Schowise, quod ab intuendo undique lacu nomen sortitum arbitrator. Vulgus id a pago propiori Krienserburg vocat, si forte aliud vocabulum te fugit. Austrii autem navibus hec in[de]diderunt nomina, eo quod Anserem a Vulpe devorandum sibi persuaserint; sed contra rerum naturam Anser Vulpem mactavit. Lucernani vero eo tempore neutram fovebant partem, verum utrique liberam intrandi, exeundi, emendi et vendendi facultatem concedebant. Domini vero de Schowise Vulpe devorata, propriis aedibus crematis cum ceteris auf-

fugere, et hi ultimi fuerunt, qui in partibus illis tyrannidem exuere sunt coacti. Hactenus de Anserē. — De turricula Gabrielis Krepser, dicta Seburg, nihil aliud compertum habeo quam olim Lucernenses quasdam ibi habuisse vigilias, ab eo quoque littore usque ad aliud oppositum palos fuisse infixos solo transitu, et eo quidem suo tempore *etiam* (?)<sup>1)</sup> relicto. Sic non modo contra Suicos, sed omnes, quos adversos habebant, extractam constat; Hapspurgum enim, quod stadio quasi distat, diu adversum habuerunt, *quod* tandem everterunt. Dicta est autem turis (!) illa a vigiliis illis Wart, unde adhuc rupes proxima Wartflü dicitur. Dum autem Hapspurgum Lucernenses obsiderent, Suicos non habuerunt adversos; hi nanque pro pace et concordia laborarunt et nuntium seu *oratore*m miserunt, quem servi Hapspurg. (domini enim comitia in Stans habuerunt) oculis effossis remisertunt. — Pugnas inter pagos et Lucernenses factas esse mihi non constat, nisi quod Uraci, paganismo adhuc addicti, Lucernensibus et presertim ecclesie nostre multum molestiarum intulerint, quare tandem muro circundare coacti sint. Haec sunt, que partim modo disquisivi, partim in teneris audivisse memini. — De turri altera (hanc intelligo, que ab dive Virginis heremo milio (!) semiuno versus Lucernam distat) Suicos consulere debuisses; ego nihil certi habeo, nisi hanc unam opinionem ab attavis derivatam, quod scilicet Suici domini — tyrannos vocare perbelle possumus — districtus suos circumseptos habere voluerint, nimirum ut ab aliorum incursibus tutiores essent. Vocatur etiam hodie Die alt Landtmarch; undique enim vel moeniis vel montibus includitur. Ante egregium autem illud Helvetiorum foedus muros illos extractos pervetusta illa semirutata arguunt monumenta.